
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2014

DECRETO DE 2 DE SETEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o que dispõe a Lei nº. 6.826, de 1º de fevereiro 
de 2006;
Considerando o teor do Ofício nº. 742 – GAB/DG/HOL, de 28 de 
julho de 2014, constante no Processo nº. 2014/348073;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0762/2014 da Consultoria 
Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar RAIMUNDO DE VASCONCELOS OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Coordenador Chefe da Procuradoria 
Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Autarquia 
Estadual Hospital Ophir Loyola.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 31 de julho de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 2 DE SETEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o que dispõe a Lei nº. 6.826, de 1º de fevereiro 
de 2006;
Considerando o teor do Ofício nº. 772 – GAB/DG/HOL, de 06 de 
agosto de 2014, constante no Processo nº. 2014/366834;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear NÁGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Chefe da Procuradoria 
Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Autarquia 
Estadual Hospital Ophir Loyola.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição 
Estadual, e art. 1º da Lei nº 6.378, de 12 de julho de 2001, 
FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO para exercer o cargo de 
Secretário Extraordinário de Estado para assuntos de energia.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MELINA MANUELLA RODRIGUES MIRANDA do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
setembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

D E C R E T O   Nº  1.116, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014               
Estabelece o limite máximo de receita bruta anual, para efeito de 
recolhimento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, na 
forma do Simples Nacional, para o ano-calendário de 2015.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o disposto no art. 19, inciso II, da Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, que institui 
o Estatuto da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica estabelecido, para o ano-calendário de 2015, o 
limite máximo de receita bruta anual, em até R$ 2.520.000,00 
(dois milhões quinhentos e vinte mil reais), para efeito de 
recolhimento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, na 
forma do Simples Nacional. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de setembro de 2014.             

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738125
PORTARIA N° 1.991/2014-CCG, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas at r ibu ições  lega is .
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
RENEE NAZARÉ SANTOS MIRANDA, a serem gozados no período 
de 01 a 30/09/2014, referente ao período aquisitivo de 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de Setembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738361

PORTARIA: 1988/2014CCG
Objetivo: Desenvolver treinamento sobre Notifi cação 
Compulsoria com a equipe técnica do Núcleo do Pro Paz 
Integrado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541858664/DÉBORA HOSANA GONÇALVES DA SILVA 
(Assessor Tecnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738374

PORTARIA: 1989/2014CCG
Objetivo: Participar da entrega de Titulos do Iterpa e onde 
proferiu palestra sobre regularização fundiária
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario) / 1.5 
diárias (Completa) / de 2  8/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738385

PORTARIA: 1990/2014CCG
Objetivo: Cumprir agenda do Programa Municipios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32121811/BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738600

Ato: PORTARIA Nº 2.007/2014-CCG
Término Vínculo: 03/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / JOSE ORIMALDO SILVA FARIAS (Titular de 
Delegacia/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738601

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.008/2014-CCG
Data de Admissão: 03/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
LUIZ ANTONIO FERREIRA Titular de Delegacia/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738678

PORTARIA N° 2.006/2014-CCG, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
 A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/399880-PG, datado de 02 de setembro de 2014. R E 
S O L V E: Designar a servidora ANA RÊGO CASTRO, ocupante 
do cargo de Coordenador, para responder pela Diretoria de 
Logística da Casa Civil da Governadoria do Estado, no período 
de 01 a 30/10/2014, no impedimento da titular. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA, 02 de setembro de 2014. SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738683

ERRATA DA PORTARIA Nº. 293/2014-CCG, DATADA DE 7 
DE JANEIRO DE 2014, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº. 32.580, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014.
Onde se lê: a contar de 24 de janeiro de 2014
Leia-se: a contar de 1º de fevereiro de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738693
PORTARIA N° 2.005/2014-CCG, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o memorando nº028/2014-CT.
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias do 
servidor, MARIO SÉRGIO AMARAL, concedidas através da Portaria nº 
1.969/2014-CCG de 27/08/2014, publicada no DOE nº 32.716 de 
29/08/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de Setembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.004/2014-CCG, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o memorando nº029/2014-CT.
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias do 
servidor, BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA, concedidas através da 
Portaria nº 1.969/2014-CCG de 27/08/2014, publicada no DOE nº 
32.716 de 29/08/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de Setembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2003/2014-CCG, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
 A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  no 
uso  de  suas  a t r i bu i ções  l ega i s .
R E S O L V E:
Conceder, 14 (Quatorze) dias de férias regulamentares a servidora, 
Alyne Carla Pinho da Silva, Coordenador, matricula funcional 
nº57235166/2 no período de 03 a 16/09/2014, referentes aos 
períodos aquisitivos 2012/2013, interrompidas através da Portaria 
nº2.774/2013-CCG de 21/10/2013, publicada no DOE nº 32.508 
de 24/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de Setembro de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.002/2014-CCG, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Antonia Cirino da Silva, a serem gozados no período, de 03/09 a 
02/10/2014, suspensas através da Portaria nº 018/2013-SCCG de 
14/01/2013 publicada no DOE nº 32.319 de 16/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de Setembro de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738643

Ato: PORTARIA Nº 2.015/2014-CCG
Término Vínculo: 03/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARCELO DELGADO DIAS (Titular de Delegacia/
DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738646

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.016/2014-CCG
Data de Admissão: 03/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
MARCELO DELGADO DIAS Diretor de Seccional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738655

Ato: PORTARIA Nº 2.017/2014-CCG
Término Vínculo: 03/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração


